
segunda-feira, 01 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 120/2008-GAB/SEC 26 DE NOVEMBRO DE 
2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato de Prestação de Serviços nº 
088/2008-SEGUP, disposições da Lei Federal nº 8.66/93 e suas 
alterações na Lei nº 8.883/94, Inexigibilidade de Licitação nº 
010/2008-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE: Designar o servidor RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JÚNIOR - Diretor do CEI, para acompanhar e fiscalizar 
a aquisição de 01 (um) milheiro de munição GOLT e 01 (um) 
milheiro de munição TREINA, para pistola calibre 40, com as 
descrições e especificações técnicas contidas na proposta, 
durante o período de garantia e vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 115/2008-GAB/SEC   25 DE NOVEMBRO DE 
2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 084/2008-SEGUP, Lei Federal nº 
8.666/93 de Dispensa de Licitação nº 009/2008-SEGUP;
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução de obras civis de reforma na 
Unidade Imobiliária que abrigará a base operacional, referente 
ao Projeto de Segurança Cidadã, localizada na Avenida 
Tucunduba com Avenida Perimetral, Bairro Guamá, Bloco I do 
complexo da COHAB.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 897/2008-DG DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2008

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o Memorando nº 248/2008-CRM de 
18.11.2008;
CONSIDERANDO: ainda o Laudo Médico nº 72329A/1, 
concedendo ao servidor Ociel Silva Fernandes, 30 (trinta) dias 
de Licença Saúde no período de 20.11 a 19.12.2008.
RESOLVE: Designar a servidora Sônia Maria Quaresma Paiva de 
Sousa, Aux. de Comunicação, para responder pela Coordenadoria 
de Recursos Materiais, no período de 20.11 a 19.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 896/2008-DG/SSP      DE 27 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 72329A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD;
RESOLVE: Conceder ao servidor OCIEL SILVA FERNANDES, 
Agente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, no 
período de 20.11 a 19.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 878/2008-DG DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: Francisco Martins Maia
CARGO: (Agente de portaria)
MATRÍCULA: 182664/1
VALOR: R$ 300,0 (Trezentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 300,00 (339030) – Consumo
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N° 890/2008-DG 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: Rosália Rodrigues de Sousa
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 5207380/1
VALOR: R$ 500,0 (Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 500,00 (339030) – Consumo
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 879/08-DG  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: Celton Otávio Costa de Jesus
CARGO: (TEN/PM)
MATRÍCULA: 5807859/1
Nº DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
DESTINO: São Félix do Xingú/PA – “B”
PERÍODO: 24.11 a 05.12.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento de Inteligência.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 881/08-DG  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
NOME: Raimundo Benassuly Maués Júnior
CARGO: (Diretor/CEI)
MATRÍCULA: 5234751/4
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Brasília/DF – “C”
PERÍODO: 30.11 a 03.12.2008
OBJETIVO: para participar do “II Curso de Capacitação para 
Chefes de Organismos de Inteligência”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2006-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Pólo Segurança 
Especializada Ltda
Objeto: prestação de serviços de segurança e vigilância armada 
do prédio onde funciona a Delegacia Geral da Polícia Civil 
(Complexo Polícia Civil)
Valor Estimado: R$ 72.240,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 à 04/12/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Atividade: 4534 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-obra
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 04/12/2007 – prorrogação de 
prazo contratual, 2º T.A. – 20/06/2008 – equilíbrio econômico 
financeiro.

RESUMO DA PORTARIA N.º 1656/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
IPC - VALDEMIR NUNES FERRAO, referente à PORTARIA n.º 
1609/08-DGPC/OD/DA
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC –SHEILA MARIA DE CASTRO CORREA
Destino: REDENÇÃO (PA)
Período: 24/11 a 06/12/2008
Nº Diárias:  12½  (DOZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1658/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
DPC – IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, referente à PORTARIA 
n.º 1608/08-DGPC/OD/DA.
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 24/11 a 06/12/2008
Nº Diárias:  12½  (DOZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1655/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.PP. – JOSÉ GABRIEL DA LUZ MAIA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 25 a 27/07/2008.
Nº Diárias:  02½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1664/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CARLOS ALBERTO DA SILVA PINTO
2.ASS. ADM – RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO
Destino: BREVES E ADJACENCIAS (PA)
Período: 29/11 a 08/12/2008.
Nº Diárias:  09½  (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1662/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ADM – ADEMIR JOSÉ DA SILVA
Destino: MARABA (PA)
Período: 19 a 20/12/2008.
Nº Diárias:  01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1663/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
2.PAP – ANTONIO VALENTE RODRIGUES
Destino: NOVO REPARTIMENTO (PA)
Período: 16 a 18/10/2008.
Nº Diárias:  02½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1657/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
MPC - EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT, referente à PORTARIA 
n.º 1609/08-DGPC/OD/DA
II – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – MANUEL CLECIO RIBEIRO ANDRE
Destino: REDENÇÃO (PA)
Período: 24/11 a 06/12/2008
Nº Diárias:  12½  (DOZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1659/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ASS.IMP. – WALRIMAR DOS SANTOS SILVA
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 29 a 30/11/2008.
Nº Diárias:  01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1660/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ADM – ADEMIR JOSÉ DA SILVA
Destino: MARABA (PA)
Período: 06 a 07/12/2008.
Nº Diárias:  01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1661/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.PAP – ANTONIO RICARDO T. M. DE PAULA
Destino: BRASILIA (DF)
Período: 03 a 05/12/2008.
Nº Diárias:  02½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1669/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER
2.IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
3.IPC – EVERALDO SOUZA DA SILVA
4.IPC – HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE
Destino: XINGUARA (PA)
Período: 22 à 26/10/2008.
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1670/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – MARCO AURELIO SILVA DE OLIVEIRA
2.PAP – ALCIDES SILVA DE CARVALHO
3.MPC – LEONILDO G. ALCANTARA
4.PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: SOURE (PA)
Período: 02 à 10/12/2008
Nº Diárias:  08 ½  (OITO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1671/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
2. EPC – ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO
3.  IPC – EDMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA
4.IPC – JOÃO MESQUITA MARANHÃO
Destino: IPIXUNA (PA)
Período: 17 a 21/11/2008
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1666/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS
2.    EPC – HAROLDO BATISTA M. JUNIOR
3.    IPC – VALDINEI DE SÁ LOBO
4.    IPC – JOSÉ BATISTA V. FILHO
Destino: JACAREACANGA (PA)
Período: 24 a 28/11/2008.
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


